tur in l. 1. §. 1. D. de vulgar. et pupill. non tamen ista verba sunt de substantia pupillaris substitutionis, quia ad ipsam sufficit dicere, si decesserit in pupillari estate, ut notat Bart. in dict. l. 1. quando tamen ista verba ponuntur, faciunt, quod ista sit mere pupillaris substitutio quoad verba, et quoad mentem; ita quod quoad verba, et quoad mentem, non continet tacita vulgaris, licet ex legis interpretatione tali casu contingatur tacita vulgaris, ut in l. jam hoc iure, D. de vulgar. et pupill.

(8) Que sea su heredero. Quid si dixit testator, si filius meus in suam tutelam non venerit, talis sit mihi hares, vel tali bona mea obveniant? Dic, quod adhuc dicitur pupillaris substitutio; vide textum, et ibi Bart. in l. si ita scriptum, §. penult. D. de honor. posses. secund. tabul. glossa notabilis super verbo *Cajus Sejus*, in l. 1. D. de vulgar. et pupill. Et quid si testator dixit, *Titus*, et *Sejus*, et *filii mei*, utrue eorum *vital*, hares mihi esto, que est forma l. *Titus*, D. de hered. instituend. an contingatur sub talibus verbis pupillaris? Bart. in l. *Lucius*, 1. col. D. de vulgar. et pupill. vult, istam substitutionem reciprocum esse, et sic contingebitur pupillaris: illa enim verba, mihi hares esto, non impediunt pupillarem, l. 1. D. de vulg. et pupill.

(9) Si se muriere. Non repetit illud, si hares esset, et caute, nam sufficeret, quod decesserit in pupillari estate, dato, quod paterna hereditate se abstinuisset, ut hic probatur, ut in l. *Julianus*, D. de acquir. hered. et in l. *patet*, D. de privileg. credit. Bart. in l. 2. in princ. col. 5. vers. sed quorro, D. eod. et cui incumbat onus prolandi, quod pupillus decesserit, vel non decesserit in pupillari estate? Videtur, quod sit fundata intentio substituti, dicentis pupillum in pupillari estate decessisse, nisi per adversarium de majori estate probetur, per textum notabilem in l. ex facto, §. penult. D. ad Trebell. et tenet Bald. consil. incipiente, ex parte contingente, quem refert, et sequitur De eius in cap. in proscriptio, de probat. num. 50.

(10) Calladamente. Approbat opinionem Azon. C. de impuber. et aliis substit. col. 1. scilicet, quod haec verba, quisquis mihi hares erit, sit filio meo impuberi hares, continent vulgaris expressam, et pupillarem tacitam, per l. cum filio, et l. qui liberis, §. haec verba, cod. Gloss. tamen in §. qua ratione, Inst. de pupill. substit. vult, quod ista sit expressa pupillaris, et tacita vulgaris, et sic totum est contra, et idem tenet Bart. in dict. §. haec verba; posset pro concordia dici, quod aut testator dixit, quisquis mihi fuerit hares, sit filio meo impuberi hares, prout fuit in casu

dicta l. qui liberis, §. haec verba, prout loquitur Bart. et dicta Glossa, ad illum se referentes, et ista sit pupillaris expressa: si vero non dicatur impuberi, sed filio meo sit hares; tunc procedat dictum Azon. et ista lex, qua ita loquitur. Benè tamen credo, quod respectu exclusionis matris, etiam substitutio fieret modo, de quo in hac lege, non adjecto illo verbo impuberi, quod excluderet substitutus matrem, cum quoad mentem, et quoad verba, partim sit expressa, sicut alias dici solet per Bart. et Doctor. de substitutione reciproca, vel de comprehendiosis, in l. *Lucius*, et in l. *Centurio*, D. eod. et per eundem Bart. in dict. l. 2. in princ. col. 5. in fin. D. eod. et facit ad dictam concordiam notabilis doctrina Bartoli in dict. l. *Centurio*, col. 10. vers. sed quid, si dixi filio meo impuberi, D. de vulg. et pupill.

(11) Los que nombro. Hoc intellige, ut habetur in dict. l. cum filio, et in l. qui liberis, §. haec verba, D. de vulgar. et pupill.

(12) Si non fuere mio heredero. Et sic comprehendit casum noluntatis, et etiam impotentiae. Idem tamen dic, quando in unum casum ex his conciperetur, ut in l. fin. C. de iust. et subst. ubi vide per Bart. et Doctor.

(13) La callada substitucion pupilar. Habes hic, quod vulgaris expressa contingat tacita pupillaris; adde l. jam hoc iure, D. de vulgar. et pupill. et procedit ista conclusio, etiam si mater sit in medio, quia adhuc tacita pupillaris comprehenditur in vulgaris, secundum Gloss. in l. precibus, C. de impuber. et aliis, quam ibi communiter Doctores sequuntur: est tamen dubia, et incerta talis tacita pupillaris, mate existente in medio, quia si mater supervivat filio, et velit ei in pupillari estate decedentes succedere, tunc talis tacita contenta in vulgaris non sortitur effectum; si vero nolit succedere, aut filius supervivens matre decedat adhuc in pupillari estate, tunc tacita pupillaris consequitur suum effectum, secundum quod notat Jason. in dict. l. precibus col. 4. et Alexand. in l. *Centurio*, D. de vulgar. et pupill. Et si mater esset negligens in non petendo tutorem filio, seu in non acceptando ejus tutelam, propter quod privatur successione filii, per l. 2. §. si mater, D. ad Tertul. l. sciant, C. de legiti. hered. §. sed quemadmodum, Inst. de Senatus. Tertul. hoc etiam casu admittetur substitutus ex tacita pupillari, secundum Paul. de Cast. in dict. l. precibus, et vide ad praedicta Guillielm. Bened. in dict. repet. cap. Raynulfus, super verbo si absque liberis moreretur, la 2. in materia substitutionis vulgaris, fol. 293. col. 1. et 2. et 3. Et quod dixi in vulgaris contingere tacitam pupillarem, limita, nisi

estableciesse por sus herederos, diciendo así (14): Que qualquier que muriese dellos en ante que entrasse en la heredad, o que non quisiessse ser heredero, quel otro, que fuesse heredero en su lugar. Ca si aquel que fuese menor de catorze años, quisiessse ser heredero, e entrasse la heredad, e muriese non siendo de la edad sobredicha, non podria el otro auer la heredad por razon de la substitucion (15) callada, como quier que la ganaria por razon que es mas propinco pariente (16). E esto es, porque deue ser guardada egualdad (17) entre ellos. E pues que en el mayor hermano non pueden auenir estas dos substituciones, popular, e vulgar, mas la vulgar tan solamente, guisada cosa es (18), que aquella sola sea guardada en el menor: e esso mismo deue ser guardado, si otra persona (19) qualquier fuese assi establecida, pa-

ra heredar con el fijo del testador, que fuese huertano, e de tal edad.

## LEY VI.

*Como el padre puede dar substituto al fijo en los bienes que heredare de la madre, maguer lo ouiesse desheredado de lo suyo.*

Puede el padre establecer otro heredero en logar de su fijo que fuese menor de catorze años, en la manera que es llamada en latin, substitutio pupillaris, faziendo su heredero (1) al moço sobredicho, assi como de suso diximos. E aun puede esto fazer, maguer lo desheredasse (2) de lo suyo por alguna derecha razon, diciendo assi: Desheredo tal mio fijo, por razon de tal tuerto (3), o yerro, que me fizoo, e establezco por su here-

de contraria testatoris voluntate appareat, ut in l. *quamvis*, C. de *impub. et aliis subst.* et secundum quod tradunt Bart. et Alexand. ibi, ad istam declarationem voluntatis sufficiunt duo testes. Contrarium tamen vult Bart. in l. 2. in princ. col. penult. vers. *quaro ergo*, D. de *vulgar. et pupill.* imò requiruntur tot testes, quot requiruntur in probatione ultime voluntatis, et cum Bart. transit Decius in dict. l. *quamvis*, col. 1. sed tenenda est opinio Bald. et Alexand. et idem voluit Bart. ubi suprà, licet in contrarium, et non recte referantur à Decio. Qualiter autem dicatur constare de tali testatoris voluntate, vide Decium ibidem: limita etiam ut statim subditur in hac lege.

(14) *Diziendo assi.* Secus ergò, si separatim cuiilibet substitueret vulgariter; nam tunc in persona pupilli continetur etiam tacita pupillaris, ut voluit Gloss. et ibi Doctor. communiter in dict. l. *quamvis*, C. cod. et in dict. l. *jam hoc jure*.

(15) *Por razon de la substitucion.* Concordat l. *jam hoc jure*, D. de *vulgar. et pupill.* et l. *in testamento*, C. de *testam. milit.* l. *quamvis*, C. de *impub. et aliis substitut.* Sive ergò substitutio vulgaris fiat personis imparibus, sive reciproca, sive breviloqua, non continet pupillarem tacitam, ut in dictis juribus. Quid autem, si et cum reciproca injungatur substitutio compendiosa, an tunc, continebit substitutionem pupillarem in persona pupilli? Videtur dicendum, quòd non, ex ratione istarum ll. propter uniformem determinationem; et ita est de mente Bart. in l. *Lucius*, 2. col. vers. *sed quaro*, quando ista substitutio fit a nobis, D. de *vulgar. et pupill.* junctis his, quae dicit in precedenti quastione; dicit enim, quòd etiam si cum substitutione reciproca conjugatur compendiosa, adhuc non continentur sub ea substitutiones imparis numeri, nisi aliud appareat de mente testatoris; et idem voluit Angel. consil. 151. incipit, *quidam Nicolaus*, et dicit esse punctum novum et istam dicit communem, et veram conclusionem Socinus consil. 290. col. 2. vol. 2. incipit, *quoniam praesens consultatio*.

(16) *Propinco pariente.* Ab intestato intellige, si ipse reperitur proximior tempore mortis pupilli, non alijs, ut probatur in l. *hareditatem*, C. de *impub. et aliis subst.*

(17) *Equaldad.* Nota de æqualitate servanda; vide concordancias per Gloss. et Doctor. in dict. l. *jam hoc jure*, vers. *sed si alter*, et de multis, in quibus attenditur æqualitas, vide per Joan. de Plat. in l. *in sacris*, vers. fin. C. de *proxim. saceror. scrinior.* lib. 12. et quòd servanda sit etiam in numero judicium, addit Bald. in cap. 1. per textum ibi, *de controvers. feudi, apud pares term.* Addit etiam de æqualitate concordia inter fratres l. *cum pater*, §. *editis*, D. de *legat.* 2. cum Gloss. ibi: et voluntas patris testatoris inter

filios, taliter est interpretanda, quòd inter eos resultet æqualitas; l. *cum pater*, §. *pater pluribus*, et ibi Gloss. et Doctor. D. de *legat.* 2. sic etiam in successionibus ab intestato servatur æqualitas, ut cui non succedatur, neque possit succedere; in authent. quib. mod. natural. effic. sui, cap. 2. §. 1. vers. *mollum*, et ibi Bart. Similiter, et in contractibus, tam in eis interpretandis, quæ justificandis, servanda est qualitas, Bald. in l. 2. col. 9. C. de *rescindend. vendit.* facit l. *si socius pro filia*, D. *pro socio*.

(18) *Guisada cosa es.* Cum enim una determinatio resipicit plura determinabilia, pariformiter debet ea determinare, ut hic, et in dict. l. *jam hoc jure*, D. cod. et l. *Lucius*, dict. l. *hareditatem*, et l. *quamvis*, C. de *impuber. et aliis substitut.* l. *in testamento*, ubi vide Decium, 3. notab. C. de *testam. milit.*

(19) *Otra persona.* Quicumque extraneus, qui non sit de liberis existentibus in testatoris potestate, ut in dict. l. *quamvis*, et in dict. l. *Lucius*, et huius legi, ultra prædictos casus, adde, quòd ubi substitutio vulgaris fit cum dictione taxativa, non continet tacitam pupillarem, ut in dict. l. *jam hoc jure*, §. *sed si alter*, ibi: *in vulgarem tantummodo causum*, Salicet, in l. *precibus*, col. 1. C. de *impub. et aliis subst.* ubi Alexand. col. 2. Item adde, quòd quando prohibitus succedere testatori, dacetus substitutus vulgariter, veluti si filio legitimo testatoris substitueretur spurius ejusdem testantis, quòd tunc non includeret tacitam pupillarem, cum substitutio sit nulla propter incapacitatem substituti, ut tradit Guilliel. Benedict. in repet. cap. *Raynatius*, de *testam.* super verbo *si absque liberis moreretur*, la 2. fol. 293. col. 4.

## LEY VI.

Postest pater etiam exhaeredato filio pupillariter substituere, et succedet substitutus in honis aliundæ quæsitis pupilio; sed oportet, quòd exhaeredatus sit major decem annorum cum dimidio, qui dicitur proximus pubertati, alijs exhaeredatio non valet. Hoc dicit.

(1) *Faciendo su heredero.* Ponit aliud requisitum in pupillari substitutione, scilicet, quòd filius instituatur, vel nominatio exhaeredetur, addit l. 2. vers. *sed si eos* D. de *vulgar. et pupill.* et vide circa hoc, quæ ponit Bart. in l. 2. in princ. in 7. requisito, D. cod.

(2) *Lo desheredasse.* Addit §. *non solum*, Institut. de *pupill. substitut.*

(3) *Por razon de tal tuerto.* Debet enim exprimi causa, ut in l. 4. tit. 7. infra ead. Part.

dero a suano, en los bienes que a aquel mio fijo vinieren de parte de su madre, e de los otros sus parientes (4); assi que si el muriere ante que sea de edad de catorze años, que este (5) que establecio por heredero, aya en su logar los bienes sobredichos. Pero para poder el padre desheredar tal hijo como este, ha menester que el moço aya mas de diez años (6) e medio, a que llaman en latin, proximus pubertati; que quier tanto dezir, como que es cercano a ser de edad, e ha entendimiento. Ca si menor fuese, non lo podria desheredar de lo suyo; porque non lo semeja (7) que puede fazer tuerio a su padre maliciosamente, mas que lo faria por necedad, e por menqua de entendimiento.

(4) *De los otros sus parientes.* Vel etiam ex donatione amicorum, ut quia forte pupillus erat gratiosus, ut dicit Gloss. in dict. §. non solum, *Instit. de pupilli substitut.* An autem ab isto substituto filii exhaereditati possit aliquid relinquiri, seu possit à testatore gravari, vide l. 3. tit. 9. infra ead. *Part.*

(5) *Que este.* Au autem ab isto substituto filii exhaereditati possit aliquid relinquiri: seu an possit iste à patre testatore gravari; vide in l. 3. tit. 9. infra ead. *Part.*

(6) *Diez años e medio.* Semper ista l. Partitarum taxant istam rationem, de qua hic, ad declarandum jus commune, quando pupillus dicatur proximus pubertati, ut hic, et in l. 4. tit. fin. infra ead. *Part.* et l. 9. infra, tit. 1. et l. 8. tit. 3. *Part.*

(7) *Porque non semeja.* Adde, l. si quis in suo, §. legis, C. de iuris. testam.

## LEX VII.

Per pupillarem substitutionem succeditur pupillo in omnibus bonis ei indecumque quæsitis, sicut si ipsemet heredem instituisse; nisi substitutus sit incapax honorum alienandæ venientiam. Hoc dicit.

(1) *Otra testamentaria.* Et sic reputatur diversum testamentum à paterno; sed intellige quoniam quedam, nam quoad quædam etiam est unum, quod declarat Glos. et Bart, et Paul. de Castr. in l. *patris, et filii* D. eod. et declarat etiam pleon. Angelus Areitu, in §. *legitur, Instit. de pupilli substitut.*

(2) *Todos los bienes.* Procedit hoc, etiam si fuerit substitutus in re certa, non dato alio cohærede universali, ut est casus in l. *cohæreditatis*, §. fin. D. de vulgar. et pupilli. et intellige etiam, quando sicut facta talis substitutio verbis directis, de quibus in l. *verbis vivitibus*, D. eod. ut declarat Alexand. in l. 2. col. 10. D. eod. tit. procedit etiam, et si substitutus succedit ex tacita pupillari, ut notat Bart, per textum ibi indistinctè loquentem in l. *sed si plures, §. ad substitutos*, D. eod. et ne detur inconveniens, ne pupillus pro parte decedat testatus, scilicet, si substitutus tantum admittatur ad bona paterna, et pro parte intestatis, si non admitteretur ad alia bona pupilli. Quid autem, si succedit ex expressa vulgari, quæ continet facultatem pupillarem, an in ea veniant bona pupilli, sicut veniunt ex expressa pupillari? Quæstio sicut valde disputata inter Doctor. antiquos, prout latè tradit Alberic. in rubrica D. de vulgar. et pupilli. col. 14. et seq. vers. *uterius queritur, etc.* Et ibi dicit, quæd opinio Dyni, quæd omnia veniant, tenetur communiter per Doct. modernos; quod tamen debet declarari, secundum Jacob. de Aret., ut repudiante pupillo hereditatem patris, statim admittatur substitutus ad bona paterna, et derende postea pupillo impubere, capiet bona ejusdem ex pupillari tacita, ut in l. *si pupillus*, D. de acquir. hæred. et ita tenet Bart, et Doct. communiter in l. 1. col. 9. in 4. effectu vulgaris substitutionis, D. eod. Adverte etiam, quod

*Que fuerça ha la substitucion pupilar.*

Tal fuerça ha la substitucion que es dicha pupilar, que aquel que gana la heredad por razon della, deve auer los bienes del moço, en cuyo logar fue establecido por heredero, tambien como si el mismo lo ouiesse establecido por su heredero, en tiempo que pudiesse fazer testamento. E por estas razones, tal substitucion como esta es como otro testamento (1), que faze el padre al moço sobredicho. E heredara tal substituto como este todos los bienes (2) del moço (3), onde quier que los aya; fueras ende, si este que assi es estable-

in ista substitutione pupillari, per quam succeditur pupillo, venient etiam bona testatoris, quamvis esset casus, in quo in tali pupillari expressa non contineretur tacita vulgaris; de quibus casibus tradit Bart. et Alexand. in l. 2. in princ. 5. principali quæstione, D. eod. hoc probatur in l. *partnerfamilias primis tabulis*, et ibi Bart. in princ. D. eod. tenet Alexand. in dict. §. *ad substitutos*; et nil mirum, ex quo per additionem impuberis bona corporant esse unita, l. *sed si plures, §. filio*, eod. tit. Quid etiam si succeditur ex vulgaris tacita comprehensa in expressa pupillari, an etiam veniant bona impuberis? Dynus tenuit, quod sic, per textum in l. *qui fundum*, §. *cohaeres*, D. *ad leg. Falsid.* Bart. in dict. l. infra, in princ. col. 10, tenet idem in hoc dicendum, quod dictum suprà fuit, quando succeditur ex expressa vulgari, et cùm Bart. communiter Doctores tenent, prout attestatur Socin. in dict. l. 1. col. 3. fol. 15. Veniet etiam in pupillari legitima filii cum prælegatis, l. *ex tribus*, C. *de inoffic. testam.* non tamen habebit substitutus bona per pupillam alienata ante suam mortem, secundum Angel. et Mol. in l. *Marcellus*, §. *res que*, D. *ad Trebell.* dummodo alienata sit ex justa causa, et debito modo; alias non tenet alienatio, l. 1. §. 2. vers. *sed non nullus*, D. *de tutel. et ration. distrrah.* vide per Alexand. in dict. §. *res, que*, et Bald. in l. *necei*, §. *corrum*, D. *de adopt.* Item si bona alienata erant talia, que sine causa et solemnitate alienari potuissent, juxta l. *lex que tutores*, C. *de administ. tutor.* alienatio non revocaretur; nam at dicit Francisc. de Aret. substitutio pupillaris, quæ inventa est favore pupilli, ut in dict. l. *ex tribus*, C. *de inoffic. testamen.* non debet pupillo tollere facultatem disponendi inter vivos de rebus suis, et sibi præjudicium fiducere, l. *quod favor*, C. *de legib.* quod etiam patet, quia talis substitutio est testamentaria pupilli, ut dicit ista lex, et nemo ex proprio testamento obligatur ad non alienandum, ut in l. *ne me*, D. *de regul. jur.*

(3) *Del moço.* Probatur hic, matrem pupilli, etiam quoniam legitimam excludi per expressam pupillarem. Adde l. *Papinius*, §. *sed nec inpuberis*, D. *de inoffic. testam.* et clariss habetur in cap. *si pater, de testam.* lib. 6. in fin. et hoc tenet Bart. et exteri Doct. communiter, in dict. 2. l. in princ. in 3. effectu pupillaris substitutionis, D. eod. Archidiac. tamen in dict. cap. *si pater*, dicit hoc procedere jure fori, non jure poli, argumento cap. fin. 17. quæst. fin. juncta l. *nam et si parentibus*, D. *de inoffic. testam.* Socin. in dict. l. 2. col. 8. vers. *circa tertium effectum*, referens hoc dictum Archidiacoconi, in confirmationem ejus adducit, quod videtur contradicere æquitati naturali, quod mater excludatur in totum, ut patet ex pulchre adductis per Bald. in l. *precibus*, post princip. vers. *circa tertium*, C. *de impub. et aliis*, et quando lex positiva contradicit naturali æquitati, non ligat in foro conscientiæ, ut voluit notabiliter Innoc. in cap. *quia plerique, de immunit. eccles.* Unde infertur, quod non possit substitutus in foro cons-

cido por heredero del moço, fuere ome tal, que non podiesse heredar (4) por derecho los bienes de otri. Ca estonce non los dueue auer, si non en aquella manera que las leyes dese- (5) libro mandassen.

## LEY VIII.

*Si muere el moço a quien es dado substituto, como puede heredar el substituto lo suyo.*

Muriendo el moço, a quien el padre, o el abuelo ouiesse dado otro heredero substituto, en la manera que dizan pupilar; si este substi-

tuto quisiere heredar tan solamente los bienes que fueren del padre del huersano, e non los que ouiera el moço de parte de su madre, o de los parientes della; dezimos (4), que si este substituto fuesse establecido por heredero en vno con el moço (2) en el testamento de su padre, e otrosi, si le fue dado por substituto (3), que estonce conviene en todas guisas, que sea otrosi heredero (4) en los bienes del moço, maguer non quiera; o los desampare todos (5). Mas si el moço, quando era biuo, e aquel que fue establecido por heredero en su lugar, se acordassen de so vno, que non quieran entrar los bienes del padre

cientiae retinere legitimam debitam matri, et quod per de-  
nuntiationem evangelicam ad eam praestandum cogi possit,  
argumento notatorum per Bart. in Extravagant. ad repre-  
mendum, in verbo per demuntationem. Idem tamen Soci-  
nus ibidem dicit, istam opinionem Archidiac. esse validè  
dubiam, quia lex positiva, quae non est nutritiva peccati,  
ligat, et debet servari in foro conscientie; allegat Joann.  
Andr. post S. Thomam, in cap. quinquaginta, de usur. lib.  
6. et quod non peccat, qui auctoritate canonis aliquid facit,  
23. quæst. 4. cap. qui peccat; nec lex canonica permittit  
aliquid cum peccato, ut in cap. fin. de præscript. bona glos-  
sa in cap. cum contingat, de jure juran. Subdit tamen Soci-  
nus, quod teneatur menti dictum Archidiaconi propter ejus  
auctoritatem; quia poteris aliquando ratione concordie ali-  
quid consequi. Et certè istud dictum Archidiac. videtur du-  
ratur, cum legitima etiam filio debita, potest tolli per statu-  
tum, ut est conclusio Bart. in l. Titio centum, §. Titio ge-  
nero, D. de condit. et demonst. cum quo multi Doctor. te-  
nent; licet communis conclusio sit, quod possit minui, non  
autem in totum tolli, ut attestatur Decius, consil. 106. et  
pro temni, etc. quae debet limitari, quando filius non habe-  
ret, unde se aleret; nam si haberet, in totum tolli posset,  
secundum Abb. in cap. Raynulfi, col. 5. de testam. et  
cum communiter matres habeant ad alimenta alias, et prout  
in plurimum transeunt ad secundas nuptias, justum fuit et  
æquitati consonum remedium legale, et canonicum provi-  
dendi filio, et patri, et ejus familia per paternam pupilla-  
rem substitutionem; et multò fortius haec procederent in  
legitima debita matri, ut in totum possit excludi, cui non est  
ita debita legitima, sicut descendentiis, ut in dict. l. nam  
et si parentibus, et tradit latè, et pulchre Guilliel. Bened.  
in repetit. dict. cap. Raynulfi, in verbo et uxorem nomi-  
ne Adelastias, fol. 52. cum seq. Si tamen mater esset validè  
pauper, ita quod non haberet alimenta, tunc posset agere  
contra substitutum pupillarem ad alimenta, qui est hæres  
filii, ut in l. si quis à liberis, §. item scriptam, D. de li-  
ber. agnose. l. 6. et quæ ibi dixi, tit. 19. Partit. 4. et præ-  
dictam conclusionem, quod mater excludatur per pupilla-  
rem expressam, extende etiam, si substitutus sit turpis per-  
sona, ut probatur in dict. §. sed neque impuberis, juncta  
Gloss. et ibi tenet Angel. Vide quæ dixi suprà cod. l. 5. in  
gloss. fin.

(4) *Heredar.* Debet enim substitutus esse capax tempo-  
re testamenti, et mortis pupilli, et etiam tempore adite  
hæreditatis, ut in l. si is, qui hæres, et ibi Bart. D. de vul-  
gar. et pupill. et quid si substitutus sit filius naturalis, vel  
spurius testatoris? Vide l. si is, qui ex bonis, D. de vulg.  
et pupill. ibi Bart. et Doctor.

(5) *Deste libro.* Fortè dicit, propter ea, quæ habentur  
in l. 8. tit. 13. infra ead. Partit. et in dict. l. si is, qui ex  
bonis, D. de vulgar. et pupill. et l. 22. tit. 3. ead. Partita.

## LEX VIII.

*Si pater instituat hæredes duos filios, et uno instituto  
Tom. III.*

alium substituat, et moriatur institutus, necesse habet sub-  
stitutus pupillariter omnia bona pupilli agnoscere, nec pa-  
terna potest repudiare, et alia adire, vel e contra; si tamen  
alius tertius fuerit in testamento patrini institutus, et mori-  
tuus, dum viveret, convenit cum superstite substituto de  
repudiando bona paterna, tunc mortuo pupillo, substitu-  
tus succedit pupillariter in bonis pupilli mortui, et potest,  
si velit, paterna bona repudiare, et in tali casu habebit pa-  
terna bona tertius hæres patris, alias non. Hoc dicit.

(1) *Dezinos.* Octau habet ista lex à l. quidam eulogio,  
C. de jur. defib. et à l. quasitum, et à l. si pupillus, D.  
de acquir. hæred. et à l. pater, D. de privileg. creditor. et à  
notatis per Azo, in summa C. de impub. et atiis substit. col.  
3. vers. an autem institutus.

(2) *Con el moço.* Ideo esset dicendum, si pupillus esset  
exhæredatus, et iste alius, sive sit extraneus, sive frater pu-  
pilli, fuisset institutus in totum, quia in tali casu acceptan-  
do paternam, cogitare accepere pupillarem, secundum Joan.  
de Imol. in l. qui patrī, D. de acquir. hæred. in l. quod sup-  
ra quadratum, D. ad leg. Falcid. ubi Glossa reputata  
singularis voluit contrarium; sed cum Joan. de Imol. te-  
nent Alexand. et Jason. in dict. l. quidam eulogio, quia militat  
ratio l. sed et si plures, §. quos possum, D. de vulgar.  
et pupil. quae fuit ratio fundamentalis istarum II. secundum  
Bart. post Dñi. in l. fin. D. de acquir. hæred. ubi Bart.  
plene discutit per latam distinctionem, quam facit in 3. fin.  
colam. ubi videbis alios casus ultra positos per istam legem.

(3) *Substituto.* Procedit hoc, sive sit expressa pupillaris,  
sive tacita contenta in vulgari, quia etiam militat ratio dicti  
§. quos possum, de qua in precedenti glossa, et satis probat  
ista lex, cum generaliter loquatur, et l. qui patrī; D. de ac-  
quir. hæred. ubi Alexand. post Roma. et in dict. l. quidam  
eulogio, ubi etiam Jaso.

(4) *Heredero.* Ipse, si vivat, intellige, et etiam si de-  
cesserit ante pupillum, quia adhuc ejus hæres cogitar adire,  
sive acceptare pupillarem hæreditatem, ut est casus singula-  
ris in dict. l. qui patrī, D. de acquir. hæred. Quid si adivit  
coactus ad perditionem fideicommissarii hæreditatem pater-  
nam, an etiam tunc procedat ista lex? Vide Alexand. post  
Bart. et Rapha. Cuma. in l. ita tamen, §. qui suspectam,  
D. ad Trebell. tenentes, quod sic, quia tunc etiam militat  
ratio dicti §. quos possum, licet Jaso. in dict. l. quidam  
eulogio, dicat, quod hoc non est sine magna dubitatione.

(5) *Todos.* Id est, ut nec paternam, neque pupillarem  
substitutionem acceperit; nam si prius acceptet paternam,  
non poterit posteä deserere eam, et pupillarem, l. sicut, C.  
de repud. hæred. Bart. tamen in dict. l. fin. col. 3. D. de  
acquir. hæred. per l. cum hæreditate, D. eod. vult, quod si  
obvenienti pupilli hæreditate, vellet repudiare paternam,  
quod potest hoc facere, ne et habeat pupillarem; cuius dictum  
videtur approbari per istam legem Partitarum: sed te-  
nere contrarium, prout etiam tenuit ipsevel Bart. sibi con-  
trarius in l. testamento, C. de impub. et atiis, et Ang. in  
l. qui patrī, D. de acquir. hæred. Joan. de Imo. in dict. l.  
fin. col. 2. Paul. de Castr. in dict. l. quidam eulogio, col. 4.

de aquel moço; si en aquel mismo testamento ouiesse establescido el testador a otro alguno (6) por heredero con ellos, estonce, si murriesse el moço ante que fuese de edad, el substituto sobredicho heredara por la pupilar substitution, e non entrara en los bienes del padre del moço, si non quisiere; mas heredalos ha aquel que fue establescido por heredero con ellos. Pero si el testador diesse substituto al moço, en la manera que es dicha pupilar tan solamente, e non lo estableciesse por heredero de so vno con el fijo, assi como sobredicho es; si el moço quisiere ser heredero en los

*C. de jur. defibl.* ubi etiam respondet ad dictam l. *cum hereditate*, et istam legem Partita intellige, ut dixi; vel etiam potest intelligi, quid si est minor, cum adivit, et restituatur contra additionem, sic restitus utramque hereditatem deserat. Sed quid si institutus, qui erat minor, restituatur contra additionem paternæ hereditatis, et sic restitus velit habere pupillarem ex substitutione, au positi? Videtur hic probari, quid non: contrarium tamen videtur de mente Azo, in summa *C. de impuber. et aliis substit.* col. 3. ubi dicit, quid si impubes adivit paternam hereditatem, et decessit in pupillari astate, et ejus substitutus velit in integrum restitu, ut repudiet portionem paternæ hereditatis delatae sibi ex persona impuberis, quid forte restituatur, sicut etiam pupillas poterat restitu, ut in l. *non solum*, D. *de in integr. restit.* licet Azo, videtur loqui in casa, in quo erat alius cohereres pupilli, seu in casa, in quo per existentiam sui heredis tabulae pupillares erant confirmatae, ut in l. *si filius, qui patri*, D. *de vulg. et pupil.* Hodie de jure regni videtur idem dicendum, et si ex testamento paterno hereditas maneret sine additione, per l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordinum*, et quia etiam de jure communis loquendo, si quis restituatur contra hereditatis additionem, cum tamen nudo nomine heres remaneat, ut in l. *etsi sine*, §. *sed quod Papiniannus*, D. *de minor*, ex eo solo remaneant confirmatae tabulae pupillares, ut tenet Bart. in dict. l. fin. et est etiam de mente ejus in dict. l. *si filius, qui patri*, ubi etiam Joan. de Imol. et Cam. et alii moderni illud declarant super l. lectur. illius 1.

(6) *A otro alguno.* A contrario ergo si nullus esset datu cohereres, cuius additione confirmarentur tabulae pupillares, non posset substitutus habere pupillarem hereditatem, ut probatur hic, et in l. *sed si phares*, §. *ex asse*, D. *de vulg. et pupill.* sed opponitur l. *si filius, qui patri*, eod. tit. nam cum institutus hic fuerit pupillus, cui datus fuit substitutus cohereres cum eo institutus, licet uterque repudiaverit paternam hereditatem, substitutus habere debet pupillarem, cum existentia sui heredis pupilli confirmata fuerint tabulae pupillares; sed dic, quid talis existentia per datonem coherredis extranei fuit sublata, ut in l. *apud Julianum*, §. *idem Julianus*, D. *ad Trebell.* et sic de jure communis, cum non adestur hereditas ex testamento paterno, tabulae pupillares evanescent; si vero cohereres fuissent alter heres suus, ut filius in potestate, tunc procederet, quod habetur in dict. l. *si filius, qui patri*, et ita declarat Glossa, et Doctor, in dict. l. *sed si phares*, §. *filio*, D. *de vulgar. et pupill.* Hodie tamen de jure regni, cum etiam hereditate non adita valeant reliqua, et quocunque in testamento contenta, videatur, quid etiam si non esset cohereres, qui adest, substitutus habere possit pupillarem hereditatem, per dict. l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordinum*.

(7) *Entrare en ellos.* Est enim tunc juncta, et facta una hereditas, patris et pupilli, et ideo non potest illam substitutos separare, ut in l. *sed si phares*, §. *filio impuberi*, D. *cod. l. si pater*, D. *de privileg. creditor.* vers. *at cum substitutus*; si vero pupillus, qui solus fuit institutus, astituit se a paterna, tunc substitutus benefici potest habere pupillarem, dict. l. *si pater*, et l. *si pupillus*, in princ. D. *de acquir. hered.* si tamen pupillus, qui adivit, poterat resti-

bienes de su padre, e entrar en ellos (7), conviene que el substituto sea heredero, tambien en la heredad del testador, como en los otros bienes del moço, si muriere ante que sea de edad; e de otra guisa non lo podria auer (8).

## LEY IX.

*Como aquél que porsijasse algund moço, puede dar substituto.*

Si porsijasse algund ome al fijo de otro, que fuese menor de catorze años, en aque-

tui contra immixtionem, vel additionem, poterit hoc beneficio uti ejus heres, ut in dict. l. *non solum*, D. *de in integrum restit.* Azo. ubi suprà Bart. post fin. in l. fin. col. 3. ad fin. in l. membra distinctionis, D. *de acquir. hered.* sed adverte in hoc, quia glossa magna in vers. *vel melius*, in dict. l. *si pater*, tenuit contrarium per textum; immo quid ex quo substitutus approbavit voluntatem testatoris, audeundo ex papillari, videatur etiam approbasse additionem factam per papillarem, secundum voluntatem testantis; es sic quid dicta l. *non solum*, habeat locum in successione ab intestato pupilli, nou autem in succedente sibi ex substitutione pupillari: et illam glossam sequitur ibi Bart. dicens esse notabilem ad declarationem dicta l. *non solum*, et idem vult Joan. de Imol. in dict. l. fin. col. fin. D. *de acquir. hered.* ubi dicit istam esse singularem limitationem ad dictam l. *non solum*; et casum in dict. l. *si pater*, esse in hoc singularum, et non alibi: Alberic. etiam in dict. l. *si pater*, transit cum dicta glossa post fin. Idem tenet Joan. de Imol. sibi contrarius, in dict. l. *si filius qui patri*, et in l. *sed si phares*, §. *filio*, D. *cod. l. si pater*, ubi etiam Paul. de Cast. tenet primum dictum Azo. et Bart. in dict. l. fin. Alexand. perpendit istam contrarietatem in dict. l. *quidam eulogio*, col. 2. ubi ipse pro concordia opinionum distinguit, quid, aut sumus in casa, in quo absque additione seu immixtione pupilli, substitutio pupillaris erat confirmata, ut quia filius erat institutus in potestate absque datione coheredis extranei, et sic existentia suitatis confirmata erat pupillaris substitutio; et tunc non sequitur ex necessitate, quid substitutus agnoscendo hereditatem pupilli ex substitutione pupillari, videatur confirmare immixtionem factam à pupillo; et quid tunc merito procedat opinio Bart. in dict. §. *filio*, et in dict. l. fin. secùs vero, si erat necessaria immixtio pupilli ad confirmationem substitutionis; ut quia datus erat filio pupillo cohereres extranei. Certè iste articulus est valde mihi dubius, neque ista concordia domini Alexandri multum stringit, licet videatur colorata; et forte in puncto juris verior est opinio Bartoli in dict. §. *filio*, seu in §. *si ex asse*, et in dict. l. fin. qæ, ut dixi, fait opinio Azonis, cum dicta l. *non solum*, procedat, sive heres minoris succedat ab intestato, seu ex testamento; neque de necessitate sequitur, quid adeam ex pupillari substitutione, videatur approbare additionem factam per pupillum de hereditate patris, cum posset dici, quid approbat, ita tamen, ut salvum sibi remaneat beneficium restitutionis sibi competens ex persona minoris, per dict. l. *non solum*, et l. *si pater*, in qua se fundat Glossa ibi; non probat, quid per hoc excludatur substitutus à beneficio restitutionis, quo et ipse minor in casa, in quo esset necessaria immixtio ad confirmationem tabularum pupillarum, posset restitui; ergo et ejus heres: et procedit maximè stante hodie dicta l. *Ordinam*. ex qua non egent additione ex testamento paterno tabulae pupillares.

(8) *Non lo podria auer.* Habita tamen utraque hereditate ex aguimiento pupillaris, poterit ex persona minoris restitu, ut dixi in gloss. suprà proxima.

## LEX IX.

Arrogatio filio, potest arrogans pupillariter substituere

lla manera que es llamada en latin, *arro-gatio* (1); e despues desto le dexasse sustituto en su testamento otro alguno en lugar deste moço, en aquella manera que es dicha, *substi-tutio pupillaris*; tal substituto como este non heredara en los bienes del moço. Fueras ende en aquella parte, que el moço deuia heredar de derecho, en los bienes de aquel quel por-sijo: que es la quarta parte (2) de todo lo del por-sijador, e lo al que le ouiesse dado algund su amigo (3), de aquel que lo por-sijo, por amor de aquel su padre adoptiuo. Mas los otros bienes que viniessen a tal moço como este, de parte de su padre natural, e legiti-mo, o de otra parte, heredarlo han los pa-rientes mas propincos del; si su padre natu-ral non ouiesse (4) ordenado alguna cosa en razon dellos en su testamento.

**LEY X.**  
*Porque razones desfallisce la substitucion pupilar.*

Desatase (1) la substitucion que es llamada pupilar, por quatro razones. La primera es, quando el moço viene a edad (2) de catorze años, e la moça a doze, a quien establece el substituto. La segunda es, quando tal moço como este pierde la libertad que ha, e la cib-dad, e la familia. E esto seria, como si fuese captivo (3) de los enemigos de la Fe (4); ea por tal prision perderia estas tres cosas sobre-dichas. Pero si al padre (5) acaesciesse este captinquiero, non se desataria porende tal subs-titucion pupilar, que ouiesse fecha de su fijo que non fuese captivo. E la tereera es, quan-do pierde la cibdad (6), e la familia, e non pierde la libertad: e esto seria, como si fuese desterrado para siempre en algun lugar cierto. La quarta es, quando pierde la familia (7), e non la cibdad, nin la libertad. Esto seria, co-

Ley 3.  
tit. 1.  
libro 4.  
Recop.

in quartam solum honorum arrogantis, et ea, que intuita arrogationis ab amico ejus arrogatus est consequutus: in ca-teris vero bonis succendent pupillo venientes ab intestato. Hoc dicit. Habuit originem ista l. a 1. sed si plures, §. in arrogato, D. de vulgar. et pupill.

(1) *En latin, arrogatio.* Idem si esset adoptio, ex qua filius transiret in potestatem adoptantis, ut si detur a patre naturali avo, juxta l. cum in adoptio, C. de adopt. §. sed hodie, Inst. eod. l. 9. tit. 16. 4. Partitu.

(2) *La quarta parte.* Quae debetur arrogato, ut in l. 8. tit. 16. Part. 4. et in l. si arrogator, cum concordant. D. de adoption. et adverte, quod tunc debetur ista quarta, quando filius arrogatus esset impubes, secus autem esset, si esset pubes; quod satis probatur hic in ista l. et in dict. l. si arrogator, et in §. cum autem, Institut. de adopt. et ita tenet, et declarat Salicet. in l. penult. in princ. in 2. col. C. de adopt. et in l. 2. eod. tit. lex tamen 8. tit. 16. Part. 4. de qua suprà indistincte loquitur, ut arrogato filio debeat ista quarta, neque distinguit, sive sit pubes, vel impubes; unde videtur forte dicendum, quod illa sit intelligenda secundum istam, scilicet, quando impubes fuit arrogatus; et quod alias ista quarta non debeatur, sed quod tunc debeatur arrogato filio puberi, tradit Salicet. in dict. l. 2. vide quæ dixi in dict. l. 8.

(3) *Su amigo.* Adde dict. §. in arrogato, l. sed si plures, D. de vulgar. et pupill. dicitur ergo proscriptum quid-quid habet filius contemplatione seu occasione patris, vel alias, ut hic, et in dict. §. in arrogato, et ibi Bartol. et Doc-tor late. Adde Bartol. in l. annua, §. 1. D. de annuis legat. Abb. in cap. sedes, col. 5. de rescrip. Joan. de Plat. in l. 1. C. de castren. omnium Palatior. pecul. lib. 12. Bald. in l. cum te, C. de donat. aut. nup. adde l. penult. et ibi Bald. C. de iur. deliber.

(4) *Non ouiesse.* Potuit enim pater naturalis, et legitimus ei substituere, ut suprà eod. l. 5.

**LEX X.**

Expirat pupillaris substitutio per maximam, medium, vel minimum capitum diminutionem pupilli: idem si in vi-ta instituentis efficitur sui juris pupillus, aut justa ratio-ne ab hereditate patris se abstineat heres; sed si injusta, cogitur agnoscere eam: et si ab abstinentia in integrum restituitur, reintegratur substitutio, quæ per abstensionem expiraverat. Item expirat, si testamentum patris posthumum agnatione, vel alias infirmatur; aut si pupillus ad ætatem xiv.

*Tom. III.*

et pupilla ad ætatem xii. annorum pervenerint. Hoc dicit.

(1) *Desatase.* Ortum habet à notatis per Azo. C. de impuber. et altis substitut. in summa, col. 3. versic. expirat pupillaris subst. et à Glossa in l. in pupillari, D. de vulg. et pupill.

(2) *Viene a edad.* Id est, quām primum attigerit qua-tuordecim annorum ultimum diem in masculo, et duode-cim in feminina, ut in l. à qua ætate, D. qui testam. Glos. in l. 2. D. eod. Bart. et Alex. in l. in pupillari, D. de vulg. et pupill. posset etiam pater minori tempore taxare metam pupillaris substitutionis, l. si quis ita, D. eod.

(3) *Fuesses captivo.* Si intelligas filium fuisse captivum vivo patre, plane procedit, ut in l. lex Cornelia, versic. quare etiam, D. de vulgar. et pupill. nota Gloss. in l. pa-ter, D. de captio. et in l. quod si filius, eod. tit. non ta-men expirabit tacita vulgaris, contenta in expressa pupillari, ut vult Gloss. et ibi Bartol. in dict. l. Cornelia, idem Bart. in l. 1. col. 8. vers. uterius quarto, eod. tit. si vero intel-ligeres, mortuo patre pupillum fuisse captivum, tunc licet de rigore juris videtur, substitutionem pupillarem ex-pirasse, ut in l. si quis filio exahredato, §. irritum, D. de iniust. rupt. tamen de æquitate confirmantur tabulae pu-pillares, ut in dict. l. pater, in fin. et in dict. l. lex Cor-neilia, hoc sive in captivitate decebat impubes, sive priores, quia si non revertatur, singitur decessisse pœambula hora captivitatis.